CÂMARA
MUNICIPAL DE

~BETIM

Protocolo: 061805

111111111111111111111111111111

PR 2.815/2025

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ZJ) LS /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
AO SENHOR RENATO RIOS NETO

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1 ° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao Sr. Renato Rios
Neto, pelos relevantes serviços prestados a população de Betim.

Art. 2° A entrega do Título a que se refere o Art. 10 desta resolução será
feita em reunião solene, em data a ser marcada de comum acordo com o
homenageado.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 25 de fevereiro de 2025.

Vereador

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
IFICATIVA

Renato Rios Neto, nascido em 12 de junho de 1982, na cidade
de Belo Horizonte, em Minas Gerais, é casado com Angélica
Andrade. Iniciou sua trajetória profissional em 2007, na Itatiaia, onde
contribuiu significativamente para o jornalismo com assuntos
relevantes para a sociedade.

Desde 2015, Renato Rios Neto apresenta o programa Itatiaia
Patrulha, e, em 2021, passou a apresentar também o Alterosa Alerta.
Renato é amplamente reconhecido pelo seu trabalho na cobertura
policial, com o intuito de mostrar o trabalho da segurança pública,
sempre com um foco na redução da violência e na construção de
uma sociedade mais segura.

Portanto, é uma justa homenagem que esta casa faz à Renato
Rios Neto, como exemplo de humanidade e cidadania que tanto
contribuiu para melhorias na área social.